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Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014264 del 
16 de julio de 2019,'expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

/
A traves de la Resolucion No. 20182120195235 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformo la lista de elegibles para proveer unatl) vacante del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el codigo OPEC No. 59949,'clel Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de la siguiente 
aspirante:

“(■■■)

Position 
en la JUSTIFICACldNCEDULA NOMBREOPECLista de 

Elegibles
las certificaciones adjuntas, indican que no 
cumple con la experiencia docente, en las 

cuales se determina solamente una 
experiencia docente de 10 meses y 23 dias.

// LUZ STELLA 
MUNOZ NARVAEZ3 59949 40781385

(...)"

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro ajustada la solicitud a 
los requisites senalados y en consecuencia inicio Actuacibn Administrativa a traves del Auto No. 
20192120014264"del 16 de julio de 2019f otorgandole a la aspirante enunciado un termino de diez (10) dias 
habiles contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

“[...]

c) [...] Toda resolution de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposition

[...]
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principles de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo 
previsto en la presente ley; [...]".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

"[...] ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publication de la lista de elegibles, la Comision 
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de selection o concurso podra solicitar a la 
Comision National del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren 
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:
14.1 Fue admitida al concurso sin reunirlos requisites exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscription.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentation de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipation las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

[...]’’ ARTICULO 16. La Comision National del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisites senalados en este decreto, iniciara la actuation 
administrativa correspondiente y comunicara porescrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision 
National del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta 
decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella precede 
el recurso de reposition, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los terminos del Codigo Contencioso 
Administrativo. [...]”

El Acuerdo 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la 
estructura de la Comisidn National del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencies”, 
establecio que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o inclusion de los aspirantes, asi 
como los actos administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se 
deben tramitar por cada Despacho en desarrollo de los procesos de seleccion que tienen a su cargo, sin que sea 
necesario someterlos a decisidn de la Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballon Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante LUZ STELLA MUNOZ NARVAEZ 
el contenido del Auto No. 20192120014264^6116 de julio de2019.^

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante LUZ STELLA MUNOZ NARVAEZ ejercid su derecho de defensa y contradiccidn en tiempo, 
mediante escrito radicado bajo el No. 20196000746582 del 26 de julio de 2019, dentro del cual argumentd lo 
siguiente:

Que las certification emitida por la empresa JAMES URREGO CARVAJAL, especifica claramente, que fui 
contratada como profesional en Salud Ocupacionaly ENTRENADORA DE TRABAJO EN ALTURAS, dado que 
la empresa, para el ano 2010 realizd una alianza con el SENA Regional Caqueta para la capacitacidn de trabajo 
seguro en alturas nivel avanzado de su personal, actividad que se llevd a cabo entre el 13 de abril de 2010 al 
12 de junio de 2010, capacitando 8 gmpos de 12 trabajadores con una intensidad horario de 40 boras por 
grupo. (Anexo 1 Alianza Sena James Urrego Carvajal) y para el ano 2011 estando laborando para la misma 
empresa JAMES URREGO CARVAJAL, en los meses de 13 de julio del 2011 al 02 de septiembre de 2011, 
Volvi a capacitar en Trabajo seguro en alturas nivel avanzado al personal de la empresa capacitacidn que se 
llevd a cabo mediante 8 grupos de 12 personas y la duration de la capacitacidn fue de 40 boras por cada grupo, 
esta formation se realizd mediante la resolucidn Sena 085 de 2011 donde me autonzaban como personal 
natural a impartir formation de trabajo seguro en alturas.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014264/del 16 de julio de 2019^con fundamento en lo dispuesto en los articulos 14 y 16 del Decreto 
Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologfa:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante LUZ STELLA MUNOZ NARVAEZ, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59949yde la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.
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• En los terminos del analisis descrito en el incise anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la 
aspirante de la lista de elegibles conformada para el empleo No. 59949, as! como de la Convocatoria No. 
436 de 2017.

/
6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59949.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cddigo OPEC No. 59949,'fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles deformacion y modalidades 
de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion de la oferta educativa.

Funciones

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion; los niveles, el programa de formacion 
y el perfil de los sujetos en formacion, para el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Participar en la construccion del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en formacion 
para el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en 
los programas de formacion relacionados con el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondientes a los 
programas de formacion relacionados con el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Participar en el diseno de programas de formacion profesional conforme a las necesidades regionales y los 
lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Participar en proyectos de investigacion aplicada, tecnica y pedagogica en funcion de la formacion profesional 
de los programas relacionados con el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la naturaleza del 
cargo.

Requisites

Estudio: Tecnologia En Construccion Y Conservacion De Vias, Tecnologia En Seguridad Y Salud En El 
Trabajo, Tecnologia En Seguridad E Higiene Ocupacional, Tecnologia En Salud Ocupacional, Tecnologia En 
Higiene Y Seguridad Industrial, Tecnologia En Gestidn Industrial, Tecnologia En Gestidn De Procesos 
Industriales, Tecnologia En Gestidn De La Produccidn Industrial, Tecnologia Industrial, Tecnologia En 
Seguridad Industrial Y Ambiental, Tecnologia En Produccidn, Tecnologia En Procesos Industriales, Tecnologia 
En Ingenierla Industrial Con Enfasis En Produccidn, Tecnologia En Ingenieria Industrial, Tecnologia En 
Industrial, Tecnologia En Obras Civiles, Tecnologia En Construcciones Civiles,

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: "Fonoaudiologla , Seguridad Y Salud En El Trabajo, Salud Ocupacional, Medicina, 
Ingenieria De Produccidn, Ingenierla Industrial, Ingenierla Civil, Enfermerla, Fisioterapia Y Kinesiologia , 
Fisioterapia , Ingenieria De Minas, Ingenierla Qulmica, Trabajo Social, Relaciones Industriales Con Entasis En 
Direccidn De Recursos Humanos"

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO y doce (12) meses en 
docencia.

Dependencia: Caqueta-Centro Tecnoldgico de la Amazonia, Municipio: Florencia, Total vacantes: 1

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia docente, 
es necesario traer a colacion la definicidn, que sobre este tipo de experiencia1, establece el Artlculo 17 del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del

Definiciones tomadas del artlculo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015.

A-rC2'
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05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018:

“Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente sera valida para los 
cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y competencias laborales de la 
entidad contemple experiencia docente."

Es pertinente traera colacion lo establecido en el artlculo 13 numeral 10:

ARTICULO 13°. CONSIDERACIONES PREVIAS AL PROCESO DE INSCRIPCldN. Los aspirantes a 
participar en el presente concurso de meritos, deben tener en cuenta las siguientes consideraciones antes de 
iniciar su proceso de inscripcion:

(...)
10. El aspirante participara en la convocatoria con los documentos “seleccionados” al momento de su 
inscripcion, el aspirante podra actualizarla documentation en cualquier momento, pero estos no se tendran en 
cuenta para las convocatorias para las cuales ya esta inscrito.
(...)

As! mismo, lo normado en el artlculo 19 par£grafo 1:

(...)
PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no seran tenidas 
como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluation dentro del proceso de selection ni podran ser 
objeto de posterior complementation o correction. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos 
irrelevantes para demostrar la experiencia.
(...)

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 59949, denominado Instructor, Grado 1, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

Formacion:

Tltulo de Profesional en Salud Ocupacional conferido por la Universidad del Tolima a los 16 dias del mes de 
diciembre de 2005.

Experiencia:

Certificado expedido por el SENA en el cual consta que se desempeno como instructor en el area de Seguridad 
Industrial desde el 5 de junio de 2017 al 13 de septiembre de 2017.

Certificado expedido por el SENA en el cual consta que se desempefid como instructor en el area de Trabajo 
Seguro en Altura desde el 19 de agosto de 2016 al 14 de diciembre de 2016.

Certificado expedido por el SENA en el cual consta que se desempefid como instructor desde el 24 de agosto de 
2012 al 14 de diciembre de 2012.

Certificado expedido por la empresa JAMES URREGO CARVAJAL en el cual consta que se desempeno como 
Profesional de Salud Ocupacional y Entrenadora de Trabajo Seguro en Altura desde el 27 de agosto de 2009 al 
9 de septiembre de 2011.

Es precise referir que la solicitud de exclusion elevada por la Comisidn de Personal, ataca la falta de acreditacidn 
del requisite de experiencia docente contemplado por la OPEC 59949, alegando que los certificados aportados 
no le permiten acreditar el tiempo exigido.

Analizados los documentos aportados por la aspirante, se encontraron solo tres (3) certificados expedidos por el 
SENA con los cuales acredita haber desempenado diez (10) meses y veintitr6s dias (23) de experiencia docente, 
tiempo que es insuficiente para cumplir el requisite de experiencia exigido por el empleo a proveer el cual requiere 
“Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada 
con SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO y doce (12) meses en docencia”. Ante lo expuesto, se tiene que 
le asiste razdn a la Comisidn de Personal del SENA.

En relacidn con lo expuesto en el escrito de defensa de la aspirante, el acuerdo de convocatoria establece que la 
experiencia docente es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento, obtenida
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en instituciones educativas debidamente reconocidas2. Consultado el SNIES no se encontro que la empresa 
JAMES URREGO CARVAJAL fuera una institucion de educacibn superior reconocida por el Ministerio de 
Educacion Nacional, por consiguiente, la experiencia certificada por la mencionada empresa no puede ser tenida 
en cuenta como experiencia docente.

Respecto de las resoluciones aportadas con su inscrito de defensa, debe tenerse en cuenta que los unicos 
documentos valorados al momento de la verificacion de requisites minimos, son aquellos que "selecciono” al 
momento de su inscripcibn3 los cuales no podrbn ser objeto de posterior complementacibn o correccibn4.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora LUZ STELLA MUNOZ 
NARVAEZ de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucion No. 20182120195235 del 24 de 
diciembre de 2018, y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120195235 del 24 de diciembre de 2018,'y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a la senora LUZ STELLA MUNOZ NARVAEZ de acuerdo con las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la senora LUZ STELLA MUNOZ 
NARVAEZ, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn5: 
stellamuna@.qmail.com. ^

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIi lOMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
C., 05 de Marzo de 2020Dada en Boi

0
TRinoi r rai i f n rmcuiEL

Elaboro: Adriana Medina 
Proyecto: Pedro Gil

2 Acuerdo de convocatoria articulo 17.
3 Articulo 13 numeral 10 del acuerdo de convocatoria.
A Articulo 19 paragrafo 1 del acuerdo de convocatoria.
5 De acuerdo con lo dispuesto en el numeral 9, articulo 13 del Acuerdo 2017000000116 del 24 de julio de 2017, el medio los concursantes aceptan que las 
decisiones se comunica a traves del correo electronico registrado por el aspirante a travds de la plataforma SIMO.
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